
Verkeersbesluit tot het opheffen van een zebrapad op de Baljuwstraat 

Zaaknummer: 2022-014627 

College van burgemeester en wethouders van de gemeente Den Helder 

Overwegingen ten aanzien van het besluit 

Gelet op 

- Artikel 18 eerste lid, onder d van de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW1994) zijn burgemeester 

en wethouders bevoegd tot het nemen van verkeersbesluiten in de gemeente Den Helder 

- Artikel 15, eerste lid, van de WVW1994 moet een verkeersbesluit worden genomen voor de plaatsing 

of verwijdering van de in artikel 12 van het Besluit administratieve bepalingen inzake wegverkeer 

(hierna: BABW) genoemde verkeerstekens, alsmede voor onderborden voor zover daardoor een gebod 

of verbod ontstaat of dit wordt gewijzigd 

- Artikel 15, tweede lid, van de WVW1994 moet een verkeersbesluit worden genomen voor maatregelen 

op of aan de weg tot wijziging van de inrichting van de weg of het aanbrengen of verwijderen van 

voorzieningen ter regeling van het verkeer, indien de maatregelen leiden tot een beperking of uitbreiding 

van het aantal categorieën weggebruikers dat van een weg of weggedeelte gebruik kan maken. 

Grondslag 

Overeenkomstig artikel 2, lid 1, sub a t/m d, van de WVW1994 en artikel 21 van het BABW op de boven- 

genoemde weg maatregelen dienen te worden genomen met als doel: 

a) het verzekeren van de veiligheid op de weg; 

b) het beschermen van weggebruikers en passagiers; 

c) het in stand houden van de weg en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan; 

d) het zoveel mogelijk waarborgen van de vrijheid van het verkeer. 

Op basis van bovenstaande overweging en met inachtneming van: 

- de Wegenverkeerswet 1994; 

- het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer; 

- uitvoeringsvoorschriften BABW inzake verkeerstekens; 

- het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990; 

- de Algemene wet bestuursrecht; 

- het Mandaat-, Machtigings- en Volmachtbesluit gemeente Den Helder 2018 van de gemeente Den 

Helder zijn wij bevoegd dit besluit te nemen. 

Overwegende dat 

- de Baljuwstraat gelegen is in de bebouwde kom van Den Helder en in beheer is bij de gemeente Den 

Helder 

- de Baljuwstraat een belangrijke gebiedsontsluitingsweg is binnen de woonwijk De Schooten 

- de voetgangersoversteekplaats op de Baljuwstraat ter hoogte van nummer 237 zorgt voor schijnvei- 

ligheid voor voetgangers omdat zij tussen geparkeerde auto’s oversteken en zo over het hoofd wordt 

gezien door het rijdend verkeer op de Baljuwstraat 

- in 2012 en in 2020 een voetganger is aangereden tijdens het oversteken van deze voetgangersover- 

steekplaats 

- deze voetgangersoversteekplaats (zebrapad) dagelijks door vele schoolgaande kinderen wordt gebruikt 

en deze kinderen bij het oversteken worden ondersteund door verkeersbrigadiers 

- omwonenden, Veilig Verkeer Nederland en basisschool De Vlieberg melding hebben gemaakt van de 

vele onveilige verkeerssituaties bij het oversteken van de leerlingen, ondanks de aanwezigheid van de 

verkeersbrigadiers bij de voetgangersoversteekplaats (zebrapad) 

Nr. 199114 

GEMEENTEBLAD 6 mei 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Den Helder 

Gemeenteblad 2022 nr. 199114 6 mei 2022 1 



- de doelstelling van dit project is om een verkeersveilige oversteek te realiseren voor voetgangers op 

de Baljuwstraat 

- de voetgangersoversteekplaats (zebrapad) daarom wordt vervangen door verkeerslichten die ongeveer 

25 meter zuidelijker wordt geplaatst zodat overstekende voetgangers geregeld oversteken en daarbij 

beter zichtbaar voor het verkeer zijn doordat zij niet meer tussen de geparkeerde auto’s oversteken 

- de buurt is geïnformeerd over deze maatregel via een bewonersbrief die op 20 december 2021 is 

verspreid en dat de inwoners de mogelijkheid hadden om te reageren op dit plan 

- er op de bewonersbrief van 20 december 2021 twee reacties van vier omwonenden zijn binnengekomen 

die via een Nota van Beantwoording door het college van burgemeester en wethouders zijn behandeld 

- er naar aanleiding van de ingekomen reacties enkele aanpassingen in het project zijn doorgevoerd 

waaronder maatregelen om geluidsoverlast voor de omwonenden zoveel als mogelijk te beperken 

- er een tweede bewonersbrief is verzonden op 17 februari 2022 waarin de buurt is geïnformeerd over 

de ingekomen reacties en de aanpassingen op het plan 

- er tijdens een informatieavond op vrijdag 11 maart 2022 overleg is geweest met de omwonenden en 

de adviseur verkeer van de politie om de noodzaak van dit project te bespreken 

Mede gelet op 

- Gelet op artikel 24 van het BABW is overleg gepleegd met de politie inzake de handhaafbaarheid. De 

Verkeersadviseur van de Politie Noord Holland heeft op 27 april 2022 een positief advies gegeven. 

- Gelet op artikel 26 van het BABW wordt dit besluit bekendgemaakt door op de in de artikelen 5 onder- 

scheidenlijk 6 van de Bekendmakingswet bepaalde wijze. 

BESLUIT 

Op grond van vorenstaande overwegingen besluiten: 

1. De voetgangersoversteekplaatsen op de Baljuwstraat, ter hoogte van de Baljuwstraat 237, te 

verwijderen door het verwijderen van het verkeersbord L2 (voetgangersoversteekplaats / zebrapad) 

en de zebrapadmarkering 

Mededelingen 

Vragen? 
Wanneer u naar aanleiding van het hierboven vermelde besluit vragen mocht hebben, dan kunt u ons 
altijd voor een verdere toelichting bellen. Het algemene telefoonnummer is 14 0223. 

Bezwaar 

Bezwaar maken gaat als volgt. U kunt als belanghebbende tegen dit besluit binnen zes weken na de 
bovenaan deze brief vermelde dag waarop het besluit is verzonden met een brief (niet per e-mail) een 
bezwaarschrift indienen bij het College van Burgemeester en Wethouders van Den Helder, ter attentie 
van het secretariaat van de Commissie voor de bezwaarschriften, Postbus 36, 1780 AA Den Helder. In 
het bezwaarschrift moet het volgende staan: 

• uw contactgegevens zoals uw naam en adres (en telefoonnummer); 

• de dagtekening; 

• het kenmerk van het besluit en een omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt (u kunt 
een kopie van het besluit (deze brief) meesturen); 

• de reden(en) waarom u bezwaar indient en wat het besluit volgens u moet zijn; 

• uw handtekening. 

Het indienen van een bezwaarschrift of tussentijds bellen schort niet de werking van het hierboven 
vermelde besluit op. Dat betekent dat het besluit blijft gelden in de tijd dat uw bezwaarschrift in behan- 
deling is. Kunt u vanwege de spoedeisendheid van de betrokken belangen een beslissing op uw be- 
zwaarschrift niet afwachten? Dan kunt u gelijktijdig met of na de indiening van uw bezwaarschrift de 
Voorzieningenrechter van de Rechtbank Noord-Holland, Postbus 1621, 2003 BR Haarlem, vragen een 
voorlopige voorziening te treffen om de werking van het besluit voor de duur van uw bezwaarschrift- 
procedure te schorsen. Houdt u er rekening mee dat de rechtbank hiervoor kosten in rekening brengt. 
Zie ook: www.rechtspraak.nl. 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 199114 6 mei 2022 2 

http://www.rechtspraak.nl


Aldus besloten te Den Helder, 6 mei 2022 

Namens burgemeester en wethouders van de gemeente Den Helder, 

B. Wijnands 

Adviseur Verkeer, Team Omgeving 

Situatietekening 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 199114 6 mei 2022 3 


